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GİRİŞ 
Mövzuda mədəni-məişət sahələrində gerçəkləşən servis fəaliyyəti və  xidmətdən bəhs edəcəyik. Mövzunun aktuallığı mədəni-məişət sahəsinin daima hərəkətli olmasından qaynaqlanır. Cəmiyyətin formalaşdığı dövrlərdən bəri məişət xidmətləri var olmuşdur. İnsanlar və  turizm var olduqca onlara göstərilən xidmətlər də var olmağa davam edəcəkdir. Məişət sahəsində göstərilən xidmətlər insanların sosial mənəvi ehtiyaclarını ödəmək və asudə vaxtlarını səmərəli keçirməyə yönəldilmiş xidmərlərdir. Mövzunun yazılmasında məqsəd bundan ibarətdir ki, məişət xidmətləri həyatımızın ayrılmaz tərkib hissəsidir və hər keçən dövr ərzində bu sahədə xidmət fəaliyyəti haqqında yeni məlumatlar əldə etmək olar.  
Özündə çoxsaylı müəssisələri birləşdirən müasir xidmət sferası dünya iqtisadi məkanında əhəmiyyətli yer tutur və dünya əhalisinin böyük əksəriyyəti bu sahəylə məşğuldur. Xidmət sahəsində əməyin təşkili, fəaliyyət şərtləri o dərəcədə müxtəlifdir ki, məşğul əhali üçün iş yeri tapmaq nisbətən asan olur. Bu sferada insanlara özlərinə xas olan sosial, psixoloji, mədəni, etik xüsusiyyətlərə görə seçim etmək daha rahatdır və bu iş yerləri onlar üçün təkcə ixtisas yeri deyil, həm də özünü realllaşdırma obyektidir. Xidmət sferasının  sahibkarlar üçün daha cəlbedici olması səbəblərindən biri ondan ibarətdir ki, bu sahə daha az vəsait qoyuluşu tələb edir. Bunun nəticəsi olaraq, eyni zamanda əhalinin pullu xidmətlərə olan tələbatının sürətlə artması son illər bu sahənin daha yüksək templə inkişafına gətirib çıxarmışdır. Xidmət, ictimai və fərdi tələbatın ödənilməsi mexanizmi kimi çıxış etməklə, ictimai təkrar istehsalın mühüm həlqəsi olmaqla istehsal, mübadilə, bölgü və istehlak arasında üzvi əlaqə yaratmaqla, insanların rifah halının yüksəldilməsinin sosial alətinə çevrilmişdir. 
 “Xidmət” əməyin yaratdığı xüsusi bir istehlak dəyəridir, ancaq bu əmtəə formasında yox, fəaliyyət formasındadır. Kommersiya baxımından xidmət dedikdə, kommersiya fəaliyyətinin ən müxtəlif növləri başa düşülür.  Xidmətin iqtisadi səmərəliliyi onu ticarətin predmetinə çevirir. 
Xidmət sahələrinin kommersiyası – müştərilərin müxtəlif tələbatlarının ödənilməsinə yönəldilən xidmətlərin təqdim olunması, irəlilədilməsi və realizə edilməsi prosesidir. Xidmət sahələrinin əsas məqsədi xidmət  sferasının formalaşması və idarəedilməsi üçün nəzəri və praktiki biliklərə  və bacarıqlara yiyələnmək, həmçinin istehlakçıların tələbatlarının ödəmək və bu  yolla  xidmət müəssisəsinin gəlir əldə etmək imkanını təmin etməkdir.  
    İşin quruluşu: bu kurs işi giriş, 3 fəsil, nəticə, ədəbiyyat siyahısından ibarətdir,  Tutumu 34 səhifədir, yazıda azərbaycan, rus dilli mənbələrdən istifadə olunmuşdur.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I FƏSİL.  
XİDMƏT SFERASI. 
1.1 Xidmətlərin təsnifatı. 
Xidmət sferası iqtisadiyyatın elə bir sahəsidir ki, özündə bütün kommersiya və qeyri - kommersiya xidmətlərini birləşdirir. Hazırda həm «xidmət sferası», həm də 
«xidmət» anlayışlarının çoxlu sayda tərifləri mövcuddur. 
Xidmət sferası - sərbəst, ümumiləşdirici kateqoriya olmaqla, müəssisə və təşkilatlar, həmçinin fiziki şəxslər tərəfindən göstərilən müxtəlif xidmət növlərinin təkrar istehsalıdır. 
Xidmət və ya servis – bir tərəfin digərinə təklif edə biləcəyi, hiss olunmaz və hər hansı bir predmetin əldə edilməsinə gətirib çıxarmayan istənilən fəaliyyətdir. 
Xidmətlərin təqdim olunması maddi məhsullarla əlaqəli ola da bilər, olmaya da bilər.  
Xidmət - birinin digərinə təklif etdiyi hər hansı fəaliyyət növüdür. Burada hər hansı bir maddi varlığa sahib olunmur. 
Xidmət - bilavasitə istehlakçıya yönəldilən fəaliyyətdir ki, burada yeni maddi dəyər yaradılmır, ancaq mövcud maddi dəyərin keyfiyyəti dəyişir. 
Xidmət - fəaliyyət formasında təqdim olunan rifahdır. 
Xidmət - eyni vaxtda həm istehsal olunan,  həm də istehlak olunan əmtəədir. 
Funksional təyinatına görə əhaliyə göstərilən xidmətlər maddi və sosial- mədəni xidmətlərə ayrılır: 
Maddi xidmətlər - istehlakçıların maddi-məişət tələbatlarının odənilməsini təmin edən xidmətlərdir. Maddi xidmətlər məhsulların istehlak xassələrinin bərpası 
(dəyişməsi, qorunub saxlanılması) və ya vətəndaşların sifarişi ilə yeni məhsulların hazırlanmasını təmin edir. Maddi xidmətlərə əsasən məhsulların təmiri və hazırlanması ilə bağlı olan məişət xidmətlərini, kütləvi iaşə xidmətlərini, nəqliyyat xidmətlərini və s. aid etmək olar. 
Sosial-mədəni xidmətlər - istehlakçının mənəvi və əqli tələbatlarının və həmçinin normal həyat fəaliyyətinin təmin edilməsinə istiqamətlənmiş xidmətlərdir. 
Sosial - mədəni xidmətlərə səhiyyə xidmətləri, mədəni xidmətlər, turizm, təhsil və s. xidmətlər aid edilə bilər.  
Əhalinin xidmət sektoru - müəssisələr, təşkilatlar və fiziki şəxslər tərəfindən  göstərilən xidmətlərin məcmusu kimi başa düşülür. 
Servis - müştəriyə birbaşa xidmət  göstərən icraçının fəaliyyətidir İcraçı - müştəriyə xidmət gostərən müəssisə, təşkilat və ya sahibkardır. 
İstehlakçı - öz şəxsi istifadəsi üçün xidmət  sifariş verən vətəndaşdır. 
Xidmətin göstərilməsi - xidmətin göstərilməsini təmin edən icraçının fəaliyyətidir. 
Xidmət üçün sifariş - tərəflərin hüquqi, iqtisadi və texniki münasibətlərinin təyin edilməsi haqqında istehlakçı ilə icraçı arasında bağlanmış müqavilədir. 
Xidmətin icra müddəti – xidmətin icra edilməsi üçün normativ vaxtdır. 
Xidmət qaydaları – xidmətin şərtlərini, norma və reqlamentini tənzimləyən sənəddir. 
Xidmət şərtləri - xidmət prosesində istehlakçıya təsir edən amillərin məcmuudur. 
Hazırda xidmətlərin bir neçə təsnifatı mövcuddur.  
İstehsal və tədavülün müxtəlif sahələrində xidmətlər aşağıdakı beş qrupda təsnif edilə bilər: 
1. İstehsal xidmətləri ( mühəndis, lizinq ,müxtəlif texniki avadanlıqların təmiri və s)   
2. Tədavül prosesi ilə xidmətlər (ticarət, nəqliyyat, rabitə) 
3. Peşəkar xidmətlər (banklar, sığorta , maliyyə, məsləhət ,  reklam və digər şirkətlər )  
4. İstehlak xidmətləri (ev təsərrüfatı və asudə vaxtin keçirilməsilə bağlı olan) 
5. İctimai xidmətlər (radio, TV, təhsil, mədəniyyət) 
Bununla yanaşı, cəmiyyətdə daima ehtiyac duyulan yeni xidmət növləri yaranır. 
Məsələn, müxtəlif tədbirlərin keçirilməsini təşkil edən şirkətlər, audio-video  avadanlıqlarının kirayəsini həyata keçirən firmalar, proqram təminatı ilə məşğul olan firmalar, məsləhət şirkətləri, daşınmaz əmlakın icarəsi və onun satışında vasitəçilik fəaliyyətini həyata keçirən firmalar və s. Eyni zamanda mövcud xidmətlərin  şaxələnməsi (diversifikasiyası)  prosesi getməkdədir. Məsələn, bank, birja və vasitəçilik xidmətləri vahid maliyyə xidmətləri kompleksində birləşir və yeni xidmət növlərinin meydana gəlməsinə səbəb olur. (internet bankinq, internet treydinq və s.) 
Xidmətlərin məcmusunu müxtəlif müstəqil və ya qarşılıqlı əlaqədə olan təsnifat əlamətləri üzrə həmcins qruplara və növlərə bölmək olar. Bunun üçün müxtəlif təsnifat metodlarından istifadə etmək lazımdır.  
Xidmətlərin təsnifatı və onların uçotunun təkmilləşdirilməsi dünyanın bütün ölkələrində vacib sayılan problemlərdən biridir. Xidmətlərin müxtəlif təsnifatları mövcuddur ki, bunlardan xarici ölkələrdə ən geniş istifadə olunanlarını cədvəldə əks etdirə bilərik.  
Xidmətlərin dörd əsas təsnifat var:  
· Ümumdünya Ticarət Assosiasiyasının təsnifatı,  
· Beynəlxalq Sənaye Standartları təsnifatı,  
· İqtisadi Əməkdaşlıq və İnkişaf Təşkilatının təsnifatı, ✓ Xidmətlərin Ümumrusuya təsnifatı. 
Birinci təsnifatda xidmətlər əsasən 12 qrup üzrə, ikincidə - 4 qrup üzrə, üçüncüdə – 4 qrup üzrə, dördüncüdə isə 10 qrup üzrə tədqiq olunur. 
Xidmətlərin təsnifləşdirilməsi. 
    Cədvəl 1. 
	Üumdünya ticarət assosiasiyasının təsnifatı 
	Beynəlxalq Sənaye 	İqtisadi əməkdaşlıq standartları təsnifatı 	inkişaf Təşkilatının 
	(ISIC) 	təsnifatı 
	Xidmətlərin ümumrusiya  
Təsnifatı  OK-002 

	 
	 
	 
	Məişət 

	İşgüzar xidmətlər 
	 
	Vasitəçilik 
	 

	Rabitə 
	Rabitə 
	 
	Rabitə 

	Tikinti və injinirinq 
	 
	 
	 

	Bölüşdürmə 
	Anbarlar,ticarət, restoranlar, mehmanxanalar 
	Təchizat, təchizatın planlaşması 
	Ticarət, kütləvi  iaşə, bazarlar, yerləşdirmə 
vasitələri 

	Təhsil 
	 
	 
	Təhsil 

	Maliyyə 
	 
	Banklar,daşınmaz əmlak, sığorta, kapitalın yaradılması 
	Banklar, maliyyəvasitəçiliyi, 
sığorta 

	Səhiyyə və sosial 
	İctimai, fərdi Sosial 
	 
	Tibb 

	Turizm və səyahət 
	 
	 
	Turizm 

	İstirahət, mədəniyyət, Idman 
	 
	 
	Mədəniyyət, idman 

	Nəqliyyat 
	Nəqliyyat 
	Yükdaşımalar 
	Nəqliyyat 

	Ekologiya 
	 
	 
	 


Cədvəl 1-dən belə nəticəyə gəlmək olar ki, xidmətlər çoxsaylı və müxtəlifdilər. 
Xidmətlərin F.Lovelok tərəfindən təklif olunmuş təsnifatı. 
Cədvəl 2 
№ 	XİDMƏTLƏRİN ƏSAS SİNİFLƏRİ 	XİDMƏT SFERALARI 
1 İnsana yönəldilmiş hiss olunan hərəkətlər 	Səhiyyə, sərnişin nəqliyyatı,  gözəllik salonları və 
bərbərxanalar, idman zalları, restoran və kafelər  
2 Əmtəə və digər fiziki obyektlərə yönəldilən Yük nəqliyyatı avadanlığının təmiri və 
	hiss olunan hərəkətlər 	saxlanması kimyəvi təmizləmə, camaşirxanalar, 
veterinar xidmətləri. 
3 İnsanın şüuruna yönəldilən duyulmaz 	 Təhsil, radio və televiziya, informasiya hərəkətlər 	xidmətləri, muzeylər, teatrlar  
4 Hiss olunmayan aktivlərə yönəldilən 	 banklar, hüquq və konsaltinq xidmətləri, sığorta, duyulmaz hərəkətlər 	qiymətli kağızlarla əməliyyatlar  
Təsnifatın əsasını - xidmətlərin kimə yönəldilməsi və onların hiss olunan və ya duyulmaz olmaları təşkil edir 
Yuxarıda göstərilən təsnifat qeyri - maddi istehsal sferasında xidmətlərin əsas təsnifatı hesab olunur. Təsnifata yeni xidmət növləri əlavə olunmaqla, onu daha da inkişaf etdirmək və ya genişləndirmək mümkündür. Məsələn, xidmətləri istehlakçılarla ünsiyyətin dərəcəsinə görə, xidmətlərin qanunverici və normativ aktlarla tənzimlənməsi dərəcəsinə görə, əmək tutumuna görə, istehlakçı seqmentlərinə görə, işgüzar və fərdi xarakterlərinə görə və digər xarakteristikalara görə təsnifləşdirmək olar. 
1.2 Xidmətlərin tiplərə görə bölünməsi. 
Xidmət sferasında çoxsaylı müxtəlif müəssisələr vardır və onları bir sıra əlamətlərinə görə təsnifləşdirmək olar. Mülkiyyət formalarına görə xidmətlər dövlət (polis, dövlət büdcəli  xəstəxanalar və təhsil müəssisələri)  və özəl (distribüter firmaları, banklar, sığorta şirkətləri, və s.)  xidmətlərə ayrılır.  Müəssisənin fəaliyyət sahəsinə görə:  
1. İstehlak bazarı (pərakəndə ticarət, ev təsərrüfatının sığortası); 
2. Spesifik müəssisə bazarları (məsələn, kompyuterlərə xidmət göstərilməsi).   
Xidmətləri, həmçinin insanlarla ünsiyyətdə olma dərəcəsinə görə də təsnifləşdirmək olar: yüksək (məsələn, bərbərxana, səhiyyə xidmətləri və s.) və aşağı (məsələn, kimyəvi təmizləmə, avtoyuma xidmətləri)  xidmətlər. Burada xidmətlər daha çox obyektlərə yönəldilmiş olur.    
Xidmətlər həm insanlar tərəfindən (müxtəlif məsləhətlər, təhsil və s.), həm də avtomatlaşdırılmış qurğular (ticarət avtomatları, bankomatlar və s.) tərəfindən göstərilir. İnsanlar tərəfindən göstərilən xidmətlər özlüyündə yüksək səviyyəli mütəxəssislər (məsələn,vəkillər, həkimlər, müəllimlər və s.) və heç bir ixtisası olmayan insanlar (xadimələr, fəhlələr)  tərəfindən göstərilir. Təqdim edilən xidmətlərin bu müxtəlifliyi belə deməyə əsas verir ki, bazarda rəqabət üstünlüyünü yaratmaq və qoruyub saxlamaq üçün xidmət istehsalçıları konkret fəaliyyət növü ilə əlaqədar xüsusi problemləri həll etməlidirlər. 
Bu müxtəlifliyə baxmayaraq bütün xidmətlərə xas olan bir sıra aşağıdakı  xüsusiyyətlər mövcuddur: 
 xidmətlərin 
xüsusiyyətləri
Duyulmazlıq
İstehsalla 
istehlakın 
ayrılmazlığı
Keyfiyyətin 
qeyri 
-
sabitliyi
Saxlanmasının 
qeyri 
mümkünlüyü
Mülkiyyət 
hüququnun 
olmaması

1. Xidmətlərin duyulmazlığı. Xidmət prosesi maddi elementlərlə bağlı olsa da (məsələn, proqram təminatı təlimatlardan ibarətdir, idman zalında müştəri müxtəlif avadanlıqdan istifadə edir, aparatların təmiri zamanı ehtiyat hissələrinin dəyişilməsi baş verir və s.), xidmətlərin göstərilməsi qeyri-maddi xarakter daşıyır. Xidmətlərin duyulmazlığı kommersiya fəaliyyətinin təşkilində fərqli yanaşmalardan istifadəni tələb edir. Maddi əmtəələrdən fərqli olaraq, xidməti həyata keçirmədən görmək, yoxlamaq (və ya dadına baxmaq), hiss etmək, eşitmək və ya iyləmək mümkün deyil. Kosmetik cərrahi əməliyyat olunmağa qərar vermiş qadın xidməti əldə etməmiş onun nəticəsi haqda dəqiq məlumat almaq imkanına malik deyil, eləcə də psixoterapevtin qəbulunda olan xəstə seansın qurtarmasına qədər müalicənin effektivliyinə əmin ola bilməz.  
Meydana çıxan qeyri-müəyyənliyi azaltmağa çalışaraq alıcılar xidmətin keyfiyyətini təsdiq edə biləcək xarici əlamətləri təhlil edirlər (ofisin yerləşməsi, interyer, avadanlıq, işçi heyəti, təqdim edilən informasiya, simvollar və qiymətlər). 
Beləliklə, məhsulgöndərənin işi «hissiyatı idarə etməkdən» və «duyulmayanı maddiləşdirməkdən» ibarət olur. 
Duyulmazlıq xüsusiyyəti əsasında əmtəə ilə xidmət arasında olan fərqi əyani surətdə nümayiş etdirmək olar. Bu xüsusiyyətləri nəzərə almaqla F.Kotler marketinq təkliflərinin beş kateqoriyasını qeyd edir: 
· «təmiz», hiss olunan əmtəə (məsələn, sabun və ya duz); 
· hiss olunan əmtəənin xidmətlərlə müşayiət edilməsi (məsələn, avtomobillər və ya kompüterlər); 
· əmtəə ilə xidmətin xüsusiyyətlərini eyni dərəcədə birləşdirən hibridlər (məsələn, restoran); 
· müəyyən fiziki obyektlərin və əlavə xidmətlərin istifadəsini tələb edən xidmətlər (məsələn, təyyarə ilə uçuş); 
· «təmiz» xidmət (məsələn, psixoterapiya və ya körpə uşaqlara qulluq etmə). 
2.Xidmətlərin istehsalı ilə istehlakının ayrılmazlığı. Xidmətlərin göstərilməsi bir çox hallarda istehlakçının iştirakını tələb edir, yəni istehlakçılar xidmətlərin göstərilməsi prosesinə bilavasitə cəlb olunurlar. Maddi əmtəələrin istehsalı və istehlakı prosesləri sərbəstdir. Maddi əmtəəni əldə edənlər onları müəyyən vaxtdan sonra da istifadə edə bilərlər. İstehsal olunan, anbarlarda saxlanılan, çoxsaylı vasitəçi kanalları ilə bölüşdürülən maddi əmtəələrdən fərqli olaraq, xidmətlərin əksər hissəsi gələcək istifadə üçün saxlanıla bilməz. Xidmətlərin çoxunun istehsalı və istehlakı eyni vaxtda baş verir, onlar ayrılmazdirlar və prosesdə istehlakçılar da iştirak etməlidirlər. Müştəri bilavasitə xidmət prosesində iştirak etdiyindən, istehlakçı ilə xidmət göstərən arasındakı qarşılıqlı münasibətlər  əmtəə kimi, xidmətin fərqləndirici xüsusiyyətini təşkil edir. Xidmət göstərilməsinin nəticəsinə həm müştəri, həm də satıcı bilavasitə təsir göstərirlər. Xidmətin keyfiyyəti istehsalçı ilə yanaşı istehlakçıdan da asılıdır. 
Məsələn, auditor firmasının müştərisinin auditor yoxlamasına ciddi yanaşması (auditorların vaxtında dəvət olunması, audit sənədlərinin vaxtında hazırlanması) aparılan auditin keyfiyyətinə bilavasitə təsir edir. Xidmətlərin istehsalı ilə istehlakı arasında ayrılmaz əlaqələrin olduğu halda, satıcı ilə müştəri arasında əlaqənin səviyyəsi müxtəlif ola bilər. Məsələn, bəzi xidmətlər alıcının bilavasitə iştirakını tələb etmir (avtomobilin təmiri, paltarın kimyəvi təmizlənməsi, ayaqqabı təmiri və s.). Digər xidmətlər yazılı kommunikasiyalar və ya texniki vasitələrin köməyi ilə həyata keçirilə bilər (məsələn, bankomatlar vasitəsilə pulların verilməsi). Bir çox xidmətlər isə bilavasitə istehsalçının iştirakını tələb edir, məsələn, bank xidmətlərinin göstərilməsi bank işçisinin iştirakını, auditor xidmətləri isə – audit firmasının attestasiya olunmuş auditorlarını tələb edir. 
Ümumiyyətlə, qeyd etmək lazımdır ki, xidmət sferasında fəaliyyət göstərən firmalar istehlakçılarla daima ünsiyyətdə olan işçilərin seçilməsi, hazırlanması və motivləşdirilməsinə xüsusi diqqət verməlidirlər. Zəruri olan texniki biliklərdən savayı bu işçilər ünsiyyətli olmalı və müştərilərlə səmərəli əlaqələr yaratmağı bacarmalıdırlar.  
3. Xidmətlərin keyfiyyətinin qeyri-sabitliyi. Xidmətin keyfiyyəti onun kimin tərəfindən, hansı şəraitdə, nə vaxt təqdim olunmasından asılı olaraq dəyişə bilər. Maddi əmtəələrin keyfiyyəti müəyyən səviyyəyə və ya standarta uyğun ola bilər, yəni əmtəə  yüksək, orta, aşağı keyfiyyətdə ola bilər və onun keyfiyyət səviyyəsi sabitdir. Əmtəələrdən fərqli olaraq xidmətlərin keyfiyyəti dəyişkən olur. Xidmətin istehsalçısı üçün onun keyfiyyətinin qeyri-sabitliyi və ya dəyişkənliyi işçilərin ixtisası ilə, onların xarakterlərinin fərdi xüsusiyyətləri ilə, informasiyanın və kommunikasiyanın çatışmamazlığı, rəqabətin olmaması, zəif təlimlə əlaqədar ola bilər. 
 Servisin keyfiyyətinin artırılması prosesi özünə üç mərhələni daxil edir. Onlardan birincisi – işçi heyətin seçilməsi və onların öyrədilməsi (əməkdaşların ilkin ixtisasından asılı olmayaraq). 
   İkinci addım – xidmətlərin təqdim edilməsi prosesinin standartlaşdırılmasıdır. Adətən şirkətdə xidmət göstərilməsi prosesini sxematik olaraq təsvir edən servis planı işlənib hazırlanır; belə planın köməyilə menecment xidmətlərindəki «boşluqlar» müəyyən edilir. 
 Üçüncü addım – şikayət və təkliflərin təhlili vasitəsilə müştərilərin təmin olunması səviyyəsinə, onların təlabatının öyrənilməsi və müəyyən malgöndərənin fəaliyyətinin keyfiyyətinin rəqiblərlə müqayisə olunmasına nəzarətin təşkilindən ibarətdir. 
Qeyd etdiyimiz kimi, xidmətlərin əksər hissəsi insanlar tərəfindən təqdim olunur, bu səbəbdən xidmətin alıcısı ilə satıcısı arasında intensiv əlaqələr qurulur. Son nəticə isə hər iki tərəfin ümumi fəaliyyətindən və alıcının xidməti dərk etməsindən asılıdır. Məsələn, gözəllik salonu, paltar dizaynı ilə məşğul olan firma və s. hər konkret müştəri üçün müxtəlif olan xidmətlər təklif edirlər. Bir tərəfdən bu, eyni insanların bir neçə alıcıya eyni üsulla xidmət göstərməsini, lakin alıcıların göstərilən xidməti müxtəlif qəbul etmələrini ifadə edir, yəni alıcıların öz tələbatlarının ödənilməsi haqqında müxtəlif fikirlərinin olması, digər tərəfdən isə eyni xidməti göstərən insanın fiziki və psixoloji vəziyyətindən asılı olaraq onun hər dəfə müxtəlif nəticələnən fəaliyyəti nəzərdə tutulur.  Hər iki halda xidmətlərin keyfiyyətinin qeyri-sabitliyi ilə rastlaşmaq olur, bu isə xidmət sferasında çalışan menecerlər üçün xeyli problemlər yaradır.  
Xidmətlərin keyfiyyətinin dəyişkənliyinin nəticəsi kimi onların müəyyən standartlara salınmasını qeyri-mümkün edir. Hər müştərinin xidmətlə əlaqəli olan arzu və tələblərinin müxtəlif olması, son məhsulun hər hansı formada standartlaşmasını xeyli çətinləşdirir.  
Xidmətlərin keyfiyyətinin qeyri-sabitliyi keyfiyyətə zəmanət verilməsini və nəzarətin həyata keçirilməsini  də çətinləşdirir. Xidmətlərin bu xüsusiyyəti servis şirkətlərinin menecerləri üçün məhsuldarlığın normalaşdırılması sahəsində problemlər yaradır. Servis şirkətlərinin hansı fəaliyyət növü ilə məşğul olmalarından asılı olmayaraq, onların əsas məqsədlərindən biri kimi heyətin maarifləndirilməsi, xidmət standartlarının hazırlanması və əmək tutumlu işlərin azaldılması yolu ilə xidmətlərin keyfiyyətinin qeyri-sabitliyinin aşağı salınması çıxış edir. 
4. Xidmətlərin saxlanmasının mümkünsüzlüyü. Xidmətlər gələcək satış və ya istifadə üçün saxlanıla bilməzlər. Xidmətlərin əksər hissəsinin istehsalı ilə istehlakının eyni vaxtda baş verməsi səbəbindən, onların saxlanılması qeyri-mümkündür. Mehmanxanadakı nömrələr, təyyarə və ya teatrdakı   yerlər, vəkilin iş saatı gələcəkdə istifadə üçün tədarük oluna bilməzlər.  
Xidmətlərin saxlanmasının qeyri-mümkünlüyü ilə xidmətlərə olan tələbin daima dəyişməsi menecerlərin xidmətlərin həcminin müəyyən edilməsinə və servis xidmətlərinin fəal idarə edilməsinə ciddi yanaşmalarını tələb edirlər. 
Əgər xidmətlərə olan tələb sabitdirsə, onların saxlanmasının mümkünsüzlüyü  problem yaratmır, lakin tələbin tez-tez dəyişməsi xidmətlərin istehsalçıları üçün ciddi problemlər yarada bilər.   
Xidmətələrə olan tələblə təklifin uzlaşdırılması və uyğunsuzluqların aradan götürülməsi üçün bir neçə strategiyadan istifadə etmək olar: 
· müxtəlif qiymətlərin təyin edilməsi, əlavə xidmətlər üçün qiymət endirimlərinin nəzərdə tutulması. Bu metoddan istifadə edərkən xidmətlərə olan tələbi qismən tarazlaşdırmaq mümkündür; 
· xidmətlərə öncədən sifariş sistemindən istifadə edilməsi. Bu metod tələbin səviyyəsinə nəzarət etməyə və onu lazım olan istiqamətə yönəltməyə imkan yaradır; 
· xidmət göstərmənin sürətinin yüksəldilməsi – bu metod çoxsaylı müştərilərlə işləməyə imkan verir; 
· müştərilərə göstərilən xidmətin keyfiyyətinin və servisinin yaxşılaşdırılması 
(geniş otaqlar, rahat interyer, yumşaq kreslo, jurnal masasının üstündə təzə qəzetlər, qəhvə, çay və s.). Müştərilərə əsas xidmətin göstərilməsinə qədər 
müştərilərin gözləmə müddətinin rahat keçirməsinə köməklik edir. 
· bir neçə funksiyaların birləşdirilməsinə işçi heyətinin həvəsləndirilməsi. Bu da daha çox müştəriyə xidmət göstərilməsinə imkan yaradır. 
5. Xidmətlərə mülkiyyət hüququnun olmaması. Maddi formaya malik olan əmtəələrdən fərqli olaraq, xidmətlər kiminsə mülkiyyətində olmurlar.  Əksər hallarda xidmətlərdən uzun müddət ərzində  istifadə etmək mümkün deyildir. Bu müddət ərzində xidmətlər köhnələ bilər və ya öz aktuallağını itirə bilərlər. Xidmətlərin bu xüsusiyyətini nəzərə alaraq servis şirkətləri mülkiyyət hüququ hissinin gücləndirilməsi məqsədilə xüsusi klubların və ya assosiasiyaların yaradılması yolu ilə  firma markalarının cazibədarlığını artırmaq və öz imiclərini möhkəmləndirilmək üçün xeyli səy göstərirlər (məsələn, Toshiba şirkətinin aşpazlar klubu). Bu şirkətlərin əsas məqsədi brendin yaradılması və onun lazımi səviyyədə saxlanılmasıdır.  
Müştərilərin xidmətdən təkrar istifadə etməsi üçün endirim və həvəsləndirmə sisteminin yaradılması da yaxşı nəticələr verə bilər.  
Beləliklə, xidmət sferasının yuxarıda qeyd edilmiş özünəməxsus xüsusiyyətləri bu sferada effektivliyin təmin edilməsi nöqteyi-nəzərindən kommersiya idarəedilməsini ticarət və sənaye sahələrinə nisbətən  daha da çətinləşdirir. 
1.3 Xidmətlərə olan tələb və təklifin xüsusiyyətləri. 
İnkişaf etmiş ölkələrin təcrübəsi göstərir ki, istehsalın mürəkkəbliyi və bazarın mallarla doldurulması xidmətlərə olan tələbi artırır. Azərbaycanda da xidmət sahəsi istehsal sahəsində mövcud olan artım templərini ötüb keçmişdir. 
Öz növbəsində xidmətlərə olan tələbin formalaşması iqtisadi (qitmətlərin səviyyəsi, əhalinin gəlirləri, istehlak olunmuş xidmətlərin həcmi), sosial (milli ənənələr, moda və əhalinin üstünlük verdiyi məsələlər) və demoqrafiq (əhalinin cins, yaş strukturu, ailələrin sayı, əhalinin urbanizasiya səviyyəsi və s.)  amillərdən ibarətdir. 
Xidmətlərə tələb və təklifin bəzi xüsusiyyətlərini ayırmaq olar: 
1) Xidmətlərə tələb, onların təqdim olunması prosesindən kənarda təmin edilə bilməz.  
2) Xidmətlərə tələbin ödənilməsi, yəni onların satışı – faktiki olaraq əmək prosesinin özünün satışı deməkdir.  
3) Xidmətlərə tələb müəyyən vaxt, yer və istiqamətdə konkret istehlak dəyərinə olan tələbdir. 
4) Xidmətlərə tələb hər hansı bir malın alışı ilə eyni zamanda  elə baş verir ki, gələcəkdə onun istehlakı üçün konkret xidmətlər göstərilməsi zəruri olsun. 
5) Xidmətlərə tələb həmişə fərdidir, yerli xarakter daşıyır, ptaktiki olaraq 
əvəzolunmazdır. 
6) Maddi nemətlərin istehlakından fərqli olaraq xidmətlərin istehlakı heç bir  məhdudiyyət daşımır.  
7) Sosial xidmətlərin (səhiyyə, təhsil, mədəniyyət) yüksək ictimai əhəmiyyətliliyi bu xidmətlər üzrə dotasiyaların, güzəştlərin və pulsuz xidmətlərin təqdim olunmasını nəzərdə tutur. 
8) Mövsüm,  sutka ərzində, həftənin günlərində xidmətlərə olan tələbin qeyri- bərabərliyi,  həmçinin xidmətlərin toplanmasının və saxlanmasının qeyri – mümkünlüyü tələbin intensivliyininin tariflərlə tənzimlənməsi zəruriliyini yaradır. Məsələn, rabitə xidmətlərində mövcud olan tariflər sutka ərzində və həftənin günləri üzrə dəyişir). 
9) Tariflərin differensasiyası ilə vaxt ərzində onlara olan tələbin intensivliyinin dəyişməsini tam hamarlamaq mümkün deyildir. Xidmət təşkilatları  pik vaxtlarda tələbi təmin etmək üçün əlavə xərclər ödəyirlər. Bu, xidmət sferası təşkilatlarında gərginlik və qeyri gərginlik vaxtlarında tələbin ödənilməsinə əlavə xərclərin daşınmasını zəruri edir. Gərginlik dövrlərində və digər vaxtlarda tələbin ödənilməsi üzrə məsrəflərin səviyyəsi və strukturu praktiki olaraq heç vaxt üst 
üstə düşmürlər.  
10) Xidmət sahələrində müqayisənin özünəməxsus çətinlikləri vardır. Xidmətdə maddi tərkib hissəsi nə qədər az yer tutursa, müştəri bir o qədər də müxtəlif təşkilatlaların xidmətlərini müqayisə etməkdə çətinlik çəkir.  Uzun müddət bazarda bu xidmətləri göstərən təşkilatların əvvəllər gostərdikləri oxşar xidmətlərlrin nəticələrilə müştəriləri tanış etmək imkanı vardır. Ancaq müəssisənin göstərdiyi xidmətin keyfiyyətini dəyərləndirmək onları əldə etdikdən sonra mümkündür. Buna görə bu xidmətləri təqdim edən təşkilat qiymətqoymada daha sərbəstdir. Bəzən müştərilər xidməti əldə etdikdən sonra da xidmətin keyfiyyətini obyektiv  müqayisə və qiymətləndirə bilmirlər. Bu səbəbdən xidmət sahəsində  qiymətin yeni xüsusiyyəti meydana gəlir. Qiymət keyfiyyət simvolu kimi çıxış edir. 
11) Tələb və təklifin qırılmazlığı bir sıra hallarda təbii inhisarçılığın mövcudluğunu və xidmət  bazarının lokal xarakterini müəyyən edir. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
II FƏSİL.  
MƏDƏNİ-MƏİŞƏT XİDMƏTİ SAHƏLƏRİ. 
2.1 Mədəniyyət anlayışı və mədəniyyət xidmətlərinin xüsusiyyətləri. 
Mədəniyyət» - latınca «kultura» (cultura) sözündən olub, işləmə, qulluqetmə, yaxşılaşdırma, həmçinin tərbiyə, inkişaf, tərəqqi deməkdir. «Kultura» hər hansı bir obyektin insan tərəfindən dəyişdirilməsi, yenidən yaradılması kimi də qəbul edilir. 
2012- ci ildə qəbul edilmiş “Mədəniyyət haqqında” Azərbaycan Respublikasının Qanununa əsasən  “Mədəniyyət – ədəbiyyat və incəsənət daxil olmaqla, cəmiyyətin və ya sosial qrupların maddi, mənəvi, intellektual və emosional xüsusiyyətlərini müəyyənləşdirən, insanların həyat tərzini, birgə yaşayış qaydalarını, mənəvi dəyərlər sistemini əhatə edən xüsusiyyətlərin məcmusudur.” 
Mədəniyyət  xidmətləri – şəxslərin mədəni, mənəvi, estetik ehtiyaclarının ödənilməsi məqsədilə göstərilən xidmətlər və yaradılan şəraitdir. 
Mədəniyyət – xalqların yaradıcılıq nailiyyətləri və həyat təzahürlərinin vəhdətidir. Bu, onların adət ənənələrini, dil və yazısını, təsərrüfat və iqtisadi fəaliyyətinin xüsusiyyətlərini, ictimai-siyasi quruluşunu, texnologiyasını, elmini, dinini, incəsənətini və s. əhatə edir. 
Mədəniyyət – tarixən insanların yaradıcılıq qabliyyətini  və cəmiyyətin inkişaf səviyyəsini şərtləndirir. 
Mədəniyyət sferasının fəaliyyəti bədii və ədəbi əsərlərin yaradılması, yayılması və  təbliğindən, mədəni dəyərlərin istifadəsi və qorunmasından, estetik tərbiyədən və s. ibarətdir. 
Mədəni xidmətlərin istehsalı və satışını mədəni-təhsil müəssisələri (klublar, kitabxanalar, muzeylər, parklar, istirahət mərkəzləri), sərgi salonları, teatr təşkilatları (teatrlar, konsert zalları, sirklər), məktəbdən kənar estetik təhsil müəssisələri (uşaq müsiqi, bədii, xoreqrafiya,incəsənət məktəbləri), Ali və orta ixtisas təhsil müəssisələri (konservatoriyalar, mədəniyyət institutları, kinemotoqrafiya, xoreoqrafiya məktəbləri), kino şəbəkəsi (kinoteatrlar, kino qurğuları, video zalları),  kino prokatı, kinostudiolar, nəşriyyatlar, qəzet və jurnal redaksiyaları, radio - televiziya mərkəzləri, səsyazma studiyaları, ixtisaslaşdırılmış bərpa müəssisələri və emalatxanaları, kino avadanlığı, musiqi alətləri, işıq və səs avadanlığı, attraksionların istehsalı üzrə müəssisələr, kütləvi istirahət yerlərinin, mədəniyyət mərkəzlərinin işıqlandırılması üçün xüsusi texnoloji avadanlıqların istehsal müəssisələri  həyata keçirir. 
Mədəniyyət sferasının subyektlərinə turizm və ekskursiya xidmətləri, şoubiznesin təşkili, moda agentlikləri, reklam emalatxanaları və agentlikləri, lotereya və tiraj biznesi və s aiddir. 
Mədəniyyət sahəsinin fəaliyyətinin subyektləri aşağıdakılardan ibarətdir: 
· Peşəkar yaradıcı işçilər, profesional sənət kollektivləri, mədəniyyət işçiləri, fərdi vətəndaşlar; 
· Dövlət və özəl qurumların müəssisələri, idarə və təşkilatları; 
· Yaradıcılıq ittifaqları, milli-mədəni cəmiyyətlər, fondlar, assosiasiyalar və digər ictimai birliklər və onların müəssisələri; ✓ Dövlət idarəetmə orqanları.  
Mədəniyyət sahəsində fəaliyyət profesional və həvəskar əsaslarla həyata keçirilir. 
Mədəniyyət xidmətlərinin özünəməxsus xüsusiyyəti ondan ibarətdir ki, bu xidməti gələcək istifadə üçün almaq (konsert və sirk proqramlarını anbarda saxlamaq mümkün deyil), hərəkət etdirmək (teatrda gösrərilən səhnə hər dəfə yeni məhsul kimi çıxış edir) mümkün deyil. Mədəniyyət sahəsinin ayrı-ayrı xidmətləri maddi xarakter daşıya bilir (bərpa işləri, audio-video kassetləri, yazıları). 
2.1.1 Mədəniyyət xidmətlərinin funksional xüsusiyyətləri. 
Mədəniyyət xidmətlərinin funksional xüsusiyyətlərinə görə maddi və qeyrimaddi funksional xüsusiyyətlərinə görə bölünür. 
Qeyri-maddi mədəniyyət xidmətləri funksional xüsusiyyətlərinə görə aşağıdakı kimi təsnifləşdirilir: 
a) Bilavasitə mədəniyyət funksiyalarını yerinə yetirən xidmətlər – aktyorların, musiqiçilərin, lektorlar, müğənnilərin müxtəlif konsert, şou proqramlarda təqdim etdiyi xidmətlər, həmçinin rejissorların, dirijorların, baletmeysterlərin və xormeysterlərin xidmətləri; 
b) «yayılma mexanizmi» funksiyasını yerinə yetirən xidmətlər- kitabxanalarda kitabların verilməsi,  kinoteatrlarda filmlərin nümayişi, teatr geyimləri, rekvizitlərin, videokassetlərin kirayəsi, rəsm, heykəltaraşlıq,  əl işləri, suvenirlər, əntiq əşyalar və digər incəsənət əşyaların satışı; 
Mədəniyyət sferasının  maddi xidmətləri funksional təyinatına görə aşağıdakılardan ibarətdir: 
a) Mədəniyyətin istehsal vasitələri –mədəniyyət və incəsənət müəssisələrinə aid məhsullar. Bunların vasitəsilə yaradıcı insanlar öz incəsənət məhsullarını yaradırlar (fırça, boya, molbert, qrim əşyaları, teatr butaforiyaları, rekvizitlər, teatr kostyumları, musiqi alətləri, poliqrafiya texnikası və s.) 
b) Mədəniyyətin  informasiya vasitələri – bu məhsulların vasitəsilə istehlakçı müxtəlif mədəni tələbatlarını təmin  edir (audio video texnika və s) və həmçinin kütləvi kommunikasiyanın müxtəlif vasitələri. 
Mədəniyyət və incəsənət müəssisələrinin funksiyaları baxımından mədəniyyət xidmətləri aşağıdakı qruplara bölünür: 
· Mədəni –peşə təhsili (arxivlərin,  kitabxanaların, mühazirəçilərin fəaliyyəti, xüsusi təhsil müəssisələrinin təhsil fəaliyyəti, dərkedici turizmini müəyyən növləri və s)  
· Bədii yaradıcılıq – incəsənət müəssisələrinin fəaliyyəti: teatr, konsert təşkilatları, filarmoniyalar, sirklər, peşəkar rəssamlar, heykəltəraşlar, bədii sənət ustaları, mədəniyyət xidmətlərini təqdim edən həvəskar yaradıcılıq). 
· Əhalinin istrahət və əyləncəsi – bunlar şou biznes, kazino - qumar biznesi və s əyləncəvi müəssisələr tərəfindən təqdim olunur. 
Mədəniyyət xidmətlərinə əhali tərəfindən aşağıdakı ödənişlər daxil edilir:  
· kinofilmlərin, videoproqramların, tamaşalarının, konsertlərin və sirk tamaşalarının numayişinə, muzeylərə, sərgilərə, yaradıcılıq gecələrinə giriş biletlərinə (abonementlərə) görə; 
· mədəniyyət və istirahət parklarının (şəhər bağlarının) öz gücü ilə keçirdiyi tədbirlərə, rəqs meydançalarına, səhnələşdirilmiş bayramlara, karnavallara, konsertlərə, diskotekalara, digər mədəni-kütləvi tədbirlərə giriş biletlərinə 
(cəlb edilmiş konsert təşkilatları, teatr kollektivləri, sirk qrupları tərəfindən göstərilən proqramların dəyəri nəzərə alınmadan) görə; 
· attraksionlardan və oyun avtomatlarından istifadəyə görə; 
· zooparklara (heyvanxanalara) və planetarilərə giriş biletlərinə görə; 
· mədəniyyət, 	incəsənət 	universitetlərinə 	və 	başqa 	mədəni-maarif 
müəssisələrinin göstərdikləri pullu xidmətlərə görə; 
· musiqi, rəssamlıq və xoreoqrafiya məktəblərində təhsil almağa görə. 
2.2 Məişət anlayışı və məişət xidmətlərinin xüsusiyyətləri. 
Pullu xidmətlər bazarında məişət və kommunal xidməti öz sosial-iqtisadi mahiyyətinə görə xüsusi rol oynayır və əhalinin gündəlik tələbatını ödəməkdə daha 
fəal çıxış edir, mühüm xalq təsərrüfatı səmərəsi əldə etməyə imkan yaradır. 
Əhaliyə göstərilən pullu xidmətlərə müəssisə və fiziki şəxslər tərəfindən göstərilmiş, istehsalçının ehtiyaclarını ödəyən və onlara gəlir gətirən bütün xidmətlər aiddir. 
"Əhaliyə göstərilən pullu xidmətlər" in dəyərlə ölçüsü vətəndaşlar və ya müəssisə və təşkilat  tərəfindən göstərilən xidmətlərə görə xidmət istehsalçılarına ödənilmiş  vəsaitin məbləğindən ibarətdir. 
Pullu xidmət istehsalçısı müxtəlif növ təşkilati-hüquqi və mülkiyyət formasına malik olan xidmətin göstərilməsi üzrə ixtisaslaşmış, həm əsas fəaliyyət növü xidmət göstərilməsi olan müəssisə və təşkilatlar, həmçinin digər fəaliyyət növünə 
malik hüquqi şəxs və sahibkarlıqla məşğul olan fiziki şəxslər sayıla bilər. 
Məişət xidmətlərinin bir çox növlərinin rentabellilik səviyyəsi  əvvəlki dövrlərdə də adətən aşağı olduğuna görə, məişət xidməti müəssisələri bazar şəraitində davam gətirə bilmədilər və özəlləşdirilmiş müəssisələrin əksəriyyəti profilini dəyişməli oldu. Eyni zamanda, özəlləşmə prosesində  məişət xidməti üzrə şəhər və regional idarəetmə orqanları ləğv edildi. Onların bir hissəsi səhmdar cəmiyyətlərinə çevrildi, digər hissəsi isə xırda müəssisələrə - atelye, sex,sahələrə parçalanaraq dağıldı və bu, göstərilən xidmətlərin çeşidinin və  səviyyəsinin azalması ilə müşayət olundu. 
Suverenlik illərində vergi və pul-kredit sisteminin təkmilləşdirilməsi, regionların sosial-iqtisadı inkişafı, eləcə də sahibkarlığın inkişafı üzrə münbit şəraitin yaranması, dövlətin sosial sferaya diqqətinin artırılması, sosial və investisiya yönümlü büdcənin formalaşması pullu xidmət sferasının əsaslı şəkildə inkişafına təkan vermişdir. Artıq ölkəmizdə pullu xidmət bazarı formalaşmışdır. Son onilliklərdə pullu xidmətlərə aid olan  məişət xidməti sahələri, o cümlədən tikiş, xəz, trikotaj, dəri-toxuculuq, xırdavat məmulatlarının, baş geyimlərinin təmiri, tikişi, toxunması xidmətləri, ayaqqabı təmiri, rənglənməsi və tikişi xidmətləri,  məişət maşın və cihazların təmiri, texniki xidmət, metal və metal məmulatlarının təmiri və hazırlanması xidmətləri, nəqliyyat vasitələrinin təmiri və onlara texniki xidmət, kimyəvi təmizləmə və boyama xidməti, camaşırxana xidməti, bərbərxana xidməti, mebellərin hazırlanması və təmiri xidməti, fotoqrafiya və fotokino, hamam və duş xidməti,mənzillərin təmiri və tikintici xidməti,nəqliyyat – ekspedisiya, mərasim, evlərin və digər obyektlərin kirayə xidmətləri və s. xidmətlər sürətlə inkişaf edir. 
2.2.1 Məişət xidməti sahələrinin inkişafı amilləri. 
Məişət xidməti sahələrinin sürətli  inkişafı bir sıra amillərlə bağlıdır: 
1. Xidmətlərin əhatə dairəsinin genişləndirilməsinin həlledici - amili elmi-texniki potensialın artırılması nəticəsində əmək məhsuldarlığının artımıdır. Bu, əhalinin maddi rifahının yüksəlməsi və həyat keyfiyyətlərinin yaxşılaşdırılmasına gətirib çıxarır. Əhalinin rifahının  və həyatın keyfiyyət səviyyəsinin yüksəlməsinə, əhalinin ailə büdcəsinin strukturunda ərzaq xərclərinin aşağı, xidmət xərclərinin isə yüksək paya malik olması səbəb olmuşdur.  
2. Əməyin sosial bolgüsünün artımı ilə iş və istirahət arasında nisbətin dəyişməsi. İşləyən əhalinin asudə vaxtının artması müasir sivilizasiyann inkişaf qanunauyğunluğudur. Əmək qabiliyyətli əhalinin gəlir və asudə vaxtının artması ilə istirahətin seçim azadlığı genişlənir. 
3. Bu gün cəmiyyətdə daha mürəkkəb sosial-demoqrafik proseslər baş verir. 
Əhalinin ömrünün uzanması cəmiyyətin yaşlanma prosesini gücləndirir. Nəticədə ölkənin yaşlı vətəndaşlarının sosial təminatı və həmçinin məişət xidmətlərinin daha da genişləndirilməsi zəruriyyəti yaranır. 
4. Cəmiyyətin sosial və iqtisadi həyatında qadınların rolunun fəal surətdə dəyişlməsi  prosesi baş verir. İctimai istehsal prosesində qadınların iştirakı, məşğlluğun bütün sahələrinə öz təsirini göstərir. Qadınların sosal - iqtisadi inkişafı nəticəsində əvvəllər evdə görülən işlərin, (o cümlədən yemək hazırlanması, paltarların yuyulması və kimyəvi təmizlənməsi, mənzillərin təmizlənməsi) müəyyən 
hissəsinin məişət xidməti sferasının üzərinə keçməsinə və onu inkişafına gətirib çıxarmışdır. Bununla da, ev təsərrüfatına aid olan işləri görə biləcək ixtisaslaşdırılmış firmaların  yaranmasına ehtiyac artmışdır. 
5. Ev təsərrüfatında əsas vəsaitlərin və texnoloji avadanlıqların intensiv artımı prosesi gedir. Avadanlıq və məişət texnikasının  sürətlə köhnəlməsi baş verir. Məişətimizə yeni davamlı, uzunmüddət ərzində istifadə olunan mallar daxil olur. 
Məişət avadanlıqlarının təmirini, istismarını, quraşdırılmasını, bərpasını təmin edən xidmətlərə və bu işi bacaran peşəkar işçilərə ehtiyac yaranır.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
III FƏSİL 
 TURİZMDƏ SERVİS FƏALİYYƏTİ 
3.1 Turist və turizm xidmətləri. 
Turizm хidməti – turizm müəssisəsinin, turistlərin, ekskursiyaçıların tələbatlarının ödənilməsinə uyğun fəaliyyətinin nəticəsidir. 
Öz müxtəlifliyinə görə turizm zəngin biznesin sferasında aparıcı və daha cəlbedici mövqelərdən birini tutur. İnsаnlаrın аsudə vахtının аrtmаsı, bir çох dünyа ölkələrində оnlаrın pul gəlirlərinin çохаlmаsı, təhsilin və mədəni səviyyənin yüksəldilməsi vətəndаşlаrın turizmə оlаn tələbаtını аrtırır. Müаsir zаmаndа turist gəzintiləri birinci dərəcəli tələbаtlаr katеqоriyаsınа аiddir ki, оnlаrdаn, həttа iqtisаdi böhrаn vəziyyətində imtinа еtmək çətindir. 
Turist xidməti-faydalı nemət sayılmaqla, səyahətlərdə istehlakçıların tələbatının ödənilməsinə yönəldilmiş fəaliyyətdir. 
Turist xidmətlərinin xüsusiyyətlərindən biri onların kompeksliliyi sayılır. Kompekslilik bütöv xidmətlər dəstinin göstərilməsini şərtləndirir ki, bunun da əsas profil xidməti əlavə və qohum xidmətlərin məcmuyu ilə birgə təqdim olunur. 
Turist xidmətlərinin kompleks təbiəti servisin keyfiyyətinə birbaşa təsir göstərir. Məsələn, əgər bir və ya bir neçə əlavə və ya qohum xidmətlər qeyri-kafi keyfiyyətdə olduqda turist məhsulunun istehlakından gələn faydalı effekt nəzərəçarpacaq dərəcədə pisləşə bilər. 
Turist məhsulu-turistin səyahəti dövründə və bu səyahətlə yaranan tələbatın ödənilməsi üçün zəruri olan predmet və xidmətlərin məcmusudur. 
Turizm хidmətləri iкi qrupа bölünür: 
· Əsas хidmətlər – bu хidmətlər оlmаdаn səyаhət еtməк mümкün dеyil (yаşаyış, qidа, nəqliyyаt); 
· Əlаvə хidmətlər – səyаhətin səmərəliliyini yüкsəldən хidmətlər (suvеnirlərin istеhsаlı və sаtışı, turist аvаdаnlığı ilə təmin еtmə, çimərliкlərin düzəldilməsi, mədəniyyət və tаriхi аbidələrin bərpаsı və s.). 
 
Turist xidmətləri: 
· Yerləşdirmə xidməti 
· Ekskursiya xidməti 
· Nəqliyyat xidməti 
· Qidanlanmaq xidməti 
· Məişət xidməti 
· Mədəni kütləvi xidmətlər 
· İdman xidmətləri 
· Sağlamlıq xidmətləri. 
Turist məhsuluna daxil olan xidmətlər kompleksi qeyri-bərabər ola bilər.  
Daxil edilən xidmətlərin tərkibinə uyğun olaraq iki əsas tur növlərini fərqləndirirlər. 
İnklyüziv-tur: turistin seçiminə görə ona ayrıca nəqliyyat, qidalanma, yerləşdirmə, ekskursiya xidmətinin təqdim olunması. 
Pekic-tur: inklyüziv-turla müqayisədə daha geniş xidmət dəsti olub, ənənəvi xidmətlə, yerləşdirmə, qidalanma, ekskursiya ilə yanaşı idman-sağlamlıq, mədənikütləvi əyləncəli xidmətləri və s. nəzərdə tutur. 
Xidmətlər dəsti turistlərin tələbindən asılı olaraq dəyişə bilər və turun ümumi dəyərinin təsiri altında yerləşir. Xidmətlərin kompleksliliyi onların təsnifləşdirmənin tərkibinə müxtəlif qruplaşdırma əlamətlərinin daxil edilməsinə əsaslanan təsnifatı hesabına açılır.  
Əksər hallarda aşağıdakı xidmət qrupları fərqləndirilir. 
1. Turizm bürosu, turizm agentliyi, səyahət bürosu xidmətləri (o cümlədən xidmətlərin bronlaşdırılması, səfərəçıxma sənədlərinin rəsmiləşdirilməsi, valyuta mübadiləsi); 2. Turist istirahəti və turist marşrutu üzrə səyahət (müxtəlif nəqliyyat növlərindən istifadə etməklə); 3. İstirahət gününün turist gəzintisi (həm piyada, həm də nəqliyyat vəsaitlərindən istifadə etməklə); 
4. İşgüzar turizm üçün xidmətlər (daşıma, rabitə, təşkilatı-texniki, informasiya və s. 
xidmətlər); 
5. Turist müəssisə və təşkilatlarının reklam-informasiya xidmətləri; 
6. Yaşayış yerinin (mehmanxanalarda, pansionatlarda, motellərdə, turbazalarda və s.) təqdim edilməsi üzrə xidmətlər. 
Avropa Birliyi üzvü olan dövlətlər tərəfindən qəbul edilən statistik təsnifata əsasən turist xidmətləri aşağıdakı kimi qruplaşdırılır: 
1. Mehmanxana xidmətləri; 
2. Qidalanma xidmətləri; 
3. İçkilərin satışı üzrə xidmətlər; 
4. Yeməkxana xidmətləri və hazır yeməklərin çatdırılması üzrə xidmətlər.  
AB Şurasının təsnifatı həm də təşkil olunmuş istirahət, mədəniyyət, din sahəsində inzibati xidmətləri ayırır. 
3.2 Yerləşdirmə və qidalanma xidməti 
Turizm sənayesini təşkil edən əsas sahələrdən biri yerləşdirmə müəssisələridir. 
Səyahət zamanı turistlərin müraciət edəcəyi vacib fəaliyyət növlərindən biri gecələməkdir. Turizm sənayesində daima və ya fasilələrlə gecələmək üçün yerlər təklif edən obyektlər yerləşmə müəssisələri adlanır. Yerləşməyə görə mehmanxanalar şəhər mərkəzi, şəhər kənarı, dağlar və dəniz kənarına olur. Dəniz kənarında yerləşən mehmanxanalar adətən lüks və orta dərəcəli, dağ və şəhər kənarında yerləşən mehmanxanalar isə yay və qış istirahətləri üçün nəzərdə tutulur.  
Yerləşmə müəssisələrinə mehmanxana, motel, botel, flotel, otel-qəsrlər, sanatoriya, pansionat və s. aiddir. Mehmanxanalar komfortun səviyyəsinə, yerlərin sayına, yerləşdiyi yerə, işləmə müddəti, qida ilə təmin etməsi və s. xüsusiyyətlərinə görə fərqlənirlər.  
Qeyd edilən fərqlilik xüsusiyyətləri nəzarət edən ölkələr qrupu (Fransa, Rusiya, 
İspaniya, Almaniya, İsveçrə) vardır. Turistlərdə gəldiyi məkanda müsbət təəssüratın formalaşmasına təsir göstərən əsas amil məhz komfortluqdur. Bu səbəbdən mehmanxanalar komfortluq təsnifatına əsasən qruplaşdırılır.  
· Otaqlarda məişət rahatlılğı  
· Qida müəssisələrinin mövcudluğu, vəziyyəti, iş rejimi  
· İnformasiya təminatı və texniki təchizat  
· Əlavə xidmətlərin göstərilmə imkanları 
· Personalın vəziyyəti  
· Ulduz kateqoriyası - komfortluq dərəcəsi artdıqca 1-dən 5-ə qədər ulduzların say artımı da çoxalır. Bu sistemə Avropa sistemi deyilir. Fransa, Avstriya, Rusiya, 
Macaristan, Çin, Misir və s. ölkələr ulduz kateqoriyasından istifadə edirlər.  
Ulduz sitemindən əlavə tac sitemi (Böyük Britaniya) və hərflər sistemi (A, B, C, D -Yunanistan) də mövcuddur.  
Hər cür tələblərəcavab verən mehmanxana 5 ulduzlu (*****) sayılır. Sonuncu kateqoriya ulduzsuz - L göstərilir və bu da minimum tələblərə cavab verən mehmanxana kimi başa düşülür.  
ABŞ və Kanadada dövlət tərəfindən təsdiqlənmiş rəsmi təsnifatlaşdırma sistemi yoxdur. ABŞ-da ən yüksək kateqoriya AAA kateqoriyasıdır. Burada ulduzların əvəzinə səviyyədən istifadə edilir. 1-ci səviyyə inexpensive, 2-ci səviyyə moderate, 3-cü səviyyə expensive, 4-cü səviyyə deluxe, 5-ci səviyyə isə super deluxe adlanır.  
Mehmanxanada nömrə fondu dedikdə otaqların sayı nəzərdə tutulur. Nömrə, mehmanxanalarda müəyyən sayda yataqdan ibarət olub, içərisində kateqoriyalara uyğun təchizatla tamamlanmış məkandır. Nömrələr yerlərin sayından asılı olaraq bir nəfərlik - SGL, iki nəfərlik – DBL, üç nəfərlik –TRP, dörd nəfərlik – QUART və 
s.bölünürlər. kiçik mehmanxanalarda adətən 30nömrə olmalıdır.  
ÜTT-nın tövsiyyələrinə görə kiçik mehmanxanalar 150 yer, orta mehmanxalarda 150-400, iri mehmanxalarda 400-dən yuxarı, meqaotellərdə isə 600 nömrədən yuxarı olmalıdır. 
Yerləşdirmə müəssisələrinin tiplərinin təsnifatı. ÜTT-nın göstəriciləəinə əsasən, mehmanxanalar iki hissəyə bölünür: kollektiv və fərdi (individual). 
Kollektiv yerləşdirmələrə otel, motel, sanatoriya, pansionat, yataqxanavə s., individual yerləşmə müəssisələrinəisə otaqlar,villalar, ev, kottev və s. daxildir.  
  Motel - yol kənarında yerləşənmehmana kimi nəzərdə tutulur. Qısa müddətli istirahətə dayanan avtoturistlərə xidmət göstərən mehmanxana tipidir. Motellər lüks kateqoriyadan aşağı səviyyədə olur. Davamiyyətli və ya mövsümi olaraq fəaliyyət göstərir, müştərilərə tam texniki xidmətlər (qaraj, parking, benzin doldurma yeri və s.) təqdim edir.  
  Botel - qayıq otel adlanır, su üzərində olub, yüngül tərpənməsi ilə fərqlənir. 
  Flotel - “suda kurort” adlanan üzən otel mənasını verir. Su hövzəsinin mərkəzində,icarəyə götürülmüş gəmidə olan mehmanxanadır. Turistlərin ixtiyarına balıq tutmaq,sualtı ovçuluq üçün avadanlıq vələvazimat da verilir.  
  Rotel - təkərlər üzərində hərəkətdə olan, bir və iki yerli vaqondan ibarət mehmanxana tipidir. Hərəkət vasitəsi kimi treyler, qatar və s. ola bilər. Bu tip otellər əsasən Avropa ölkələrində istifadə edilir.  
  Butik otel - əsasən şəhər mərkəzlərində yerləşir və öz bahalıqvə xidmətinə görə digər otellərdən fərqlənir. Butiklərdə qqiymət baha olsa da, nömrələrin sayı 20-30 arasında dəyişir.  
  Otel-qəsrlər - Fransa, Almaniya, Böyük Britaniya, Çexiya, İtalya, İspaniya kimi ölkələrdə daha çox geniş yayılmışdır. Əksəriyyəti 4 ulduzdan aşağı səviyyədə olmayan otel-qəsrlərdə, adətən interyerdə tarixi orjinallıq qorunub saxlanılır.  
  Konqress otellər - bunlar həm də biznes oteli kimi tanınır. Bu otellər xüsusi iş adamları üçün nəzərdə tutulub və “all inclusive” xidmətinin göstərilməsi ilə seçilir.         
Sanatoriya - latın dilində tərcüməsi “müalicə etmək”, “sağlamlaşdırma” mənasını verir. Sanatoriyalarda təbii-iqlim ehtiyatları, mineral sular müalicənin əsas amilləri hesab olunur. Sanatoriyaya müraciət edənlərin sağlamlığının bərpası üçün düzgün qidalanma, idman, fizioterapiya və s. xüsusi diqqət yetirilir. 
  Pansionat - sanatoriyadan fərqli olaraq, müalicə mərkəzi yox məhz yerləşmə müəssisəsidir. Bura əsasən sağlamlığında problem olmayan insanlar üçün nəzərdə tutulub. Onun əsas vəzifəsinə müştəriyə tam istirahətin və sağlamlığın möhkəmləndirilməsi üçün şəraitin yaradılması daxildir. Pansionatın sanatoriyadan digər fərqləndirici xüsusiyyətinə gündəlik məcburi rejimin olmamasıdır. Burada turistlər gün rejimlərini özləri təyin edə bilər və əlavə xidmətlərə müraciət edə bilərlər. 
Qidalanma. Kütləvi və ya ictimai iaşə müəssisələri turizm sənayesinin əsas tərkib hissələridir. Dünyada və ölkəmizdə fəaliyyət göstərən beynəlxalq dərəcəli otel şəbəkələri təklif edilən xidmətlərlə fərqliliklər nümayiş etməkdədirlər. Bu fərqlilik otelin keyfiyyəti və “ulduz” kateqoriyasından asılı olaraq dəyişməkdədir. Mehmanxalar yerləşdirmə xidməti ilə bərabər qidalanma xidmətini də təqdim edirlər.  
  Turizm məhsulunun tərkibində qidalanma vacib xidmət sayılmır, lakin insanın bioloji varlıq olduğunu nəzərə alsaq, onun olduğu hər yerdə bu fizioloji tələbatını ödənməlidir. Müştərini razı salmaqda qidalanma xidmətini əhəmiyyətli hesab edən əksər mehmanxanaların öz şəxsi qida müəssisələri olur. Lakin bəzilərində bu xidmətlər göstərilmir va ya yalnız səhər yeməyi ilə kifayətlənilir.  
  Qida müəssisələri xidmətin səviyyəsinə, mətbəxinə,təqdim edilən yeməklərin çeşidinə, iş rejiminə, yerlərin sayına,müştərilərə göstərilən xidmətin formasına görə bir-birindən fərqlənirlər. qidalanma müəssisələrinə əsasən aşağıdakı xidmət sahələri aiddir:  
Restoran — (fransızca restaurer, bərpa etmək, yenilətmək deməkdir) sifariş əsasında hazır yemək və içki təqdim edən, yüksək xidmət səviyyəsinə malik qida müəssisəsidir. Burada müxtəlif çeşidli yeməklər, qəlyanaltı, qənnadı, içkilər, desert, meyvə və s. təqdim olunur. Restoranda menyuda nəzərdə tutulmuş milli və xüsusi yeməklərlə yanaşı, fərdi sifariş də təklif edilir. Restoranlar adətən iki qrupa-klassik və sürətli xidmət göstərən restoranlara bölünür.  
  Oturacaqların sayına görə restoranlar kiçik (10-15 yer) və böyük (500 və daha çox) olur. Restoranlar həm də arxitektur görünüşünə, həm də interyerinə görə fərqlənirlər. Restoranlar ilk dəfə olaraq 18 əsrdə Fransada yaranmışdır. 1765-ci ildə Parisdə yaradılmış ilk restoranda Bulanje (Boulanger) adında şorba verilirdi. 
  Dünyada bir çox milli mətbəxlərə əsaslanan restoranlar mövcuddur. Onların arasında İsveç, italyan, çin, hind, yapon, yunan, türk, fransız, alman, avstriya mətbəxləri daha məşhurdur. Adətən turistlər getdikləri ölkənin mətbəxi ilə tanış olmağa meylli olurlar.  
 “A lya kart” (A la Carte) – Bu növ menyuda göstərilmiş hər yeməyin qarşısında qiymət qeyd olunur. Bu menyudan adətən bahalı restoranlarda istifadə edilir. “A lya kart” xidmət sistemində müştərilər menyuda göstərilən yeməklərdən azad seçim etmə imkanına malik olurlar.  
 “Tabldot” (Seçməsiz yemək) – Fransızca «qonaq süfrəsi» mənasına gələn «Table d`hote» kəliməsinən götürülmüşdür. Menyuda olan bütün yeməklərə ümumi qiymət qoyulur. Bu qiymətə bir çox yemək çeşidi daxil edilir. Eyni zamanda müştərilərin uyğun seçimi üçün yemək yığımları bir neçə variantlarda və fərqli qiymətlərda təklif edilir. “Tabldot” xidmət sistemində bütün müştərilər üçün yemək 
seçimi etmək imkanı qoymayan vahid menyu təklif edilir.  
  Son zamanlar geniş yayılmış xidmət sistemlərindən biri “isveç stolu”dur. Bu xidmətin prinsipinə müştəri tərəfindən stol üzərində təqdim edilmiş fərqli yeməklər arasında dadından, qədərindən asılı olmayaraq müstəqil seçim edib özünə xidmət etməsidir.  
  Kafeteriya – müxtəlif içki növlərinin, xüsusilə də kofenin fərqli növlərinin təklif edildiyi müəssisədir. Kafeteriyalarda mütləq kofenin yanında likör, konyak kimi spirtli içkilər də təklif edilir. Bunun üçün çox vaxt “a lya kart” servis təqdim edilir. Menyuya soyuq və isti içkilərin yanında məhdudlaşdırılmış formada qənnadı və ya mətbəxdə hazırlanmış məmulatlar, isti yeməklər daxil edilə bilər. Burada xidmət ofisiant tərəfindən həyata keçirilir.  
  Kafe (fransızca Café) — ictimai yeməkxana və istirahət yeridir. Kiçik restorana oxşayan, ancaq məhsullarının çeşidi az olan bir müəssisədir. Bundan əlavə yemək çeşidinə görə dondurma kafesi, şirniyyat kafesi də olur. Qənnadı kafelərdə kofenin yanında geniş çeşiddə qənnadı məmulatları təklif edilir. Kafelər ayrı-ayrı binalarda, əsasən restoranlardan fərqli olaraq binalara yaxın tiklilərdə yerləşirlər. İqlimdən asılı olaraq dənizkənarı, çaykənarı kafelər fəaliyyət göstərir.  
  Yeməkxana – şəxsi istehsala görə məhsullardan hazırlanan və realizə edilən qidalanma müəssisəsidir. Adətən birinci dərəcəli mehmanxanalarda, bəzən kurortlarda, təhsil ocaqlarında, müəssisələrdə bu tip qidalanma müəssisələri fəaliyyət göstərir.  
  Pizzacı – müxtəlif çeşiddə pizzaların təklif edildiyi müəssisədir. Burada mineral su, şirə və şərab da sifariş etmək olar.  
  Bufet - müştərilərə tez xidmətin göstərilməsi üçün nəzərdə tutulur. Burada soyuq qəlyanaltılar, buterbrodlar, soyuq və isti içkilər, qənnadı məmulatları, bəzi asan hazırlana bilən isti yeməklər təklif edilir.  
  Bar - müştərilərə əsasən alkoqollu içkilər (çox vaxt kokteyl şəklində) təqdim edilən, içində içki vermək üçün hündür stola və stullara malik guşə olan istirahət yeridir. Bar sözü ingilis mənşəli olub, baryer sözündən əmələ gəlmişdir. Burada içkilər saxlanılan şkaflar nəzərdə tutulur. Məqsəd Amerikanın məskunlaşmadırılması zamanı içkiləri qorumaq idi. Barların əksəriyyəti axşam və ya gecə açıqdır. Barlar ölçüsünə, təhcizatına görə bir-birindən fərqlənməklə pivə, şərab və kokteyl barlara ayrılırlar.  
  Tez xidmət göstərən qida müəssisələri tez hazırlana bilən yemək növü olub, xüsusi yeməkxanalarda verilir. Bu tip iaşə müəssisələri adətən az sayda yemək çeşidinə görə fərqlənirlər və əsasən bir yeməyin - pizza,toyuq, dəniz məhsulları, hamburgerlərin hazırlanması üzrə ixtisaslaşırlar. Sifariş etmə və hazırlama arasında çox vaxt cəmi 10 dəqiqə vaxt olur. 
 Çoxlu miqdarda fast food restoranları mövcuddur. Onlardan “KFC”, “McDonalds”, “Burger King”, pizza üzrə ixtisaslaşan «Dominos Pizza» “Pizza Hut” kimi “fast food”ları misal göstərmək olar.  
 Amerika Birləşmiş Ştatları «fast food» ların ən çox istifadə edildiyi ölkə hesab 
olunur. Ölkədə restoranlarda təqdim olunan qidaların 50 faizindən çoxunu hamburgerlər tutur. Bu səbəbdən «fast food» amerikalıların sevimli qidası hesab 
olunur. Ən böyük «fast food» restoranı isə «McDonalds» şəbəkəsidir. 
3.3 Nəqliyyat xidməti 
  Turizm böyük investisiyalar tələb edən iqtisadiyyat sahəsidir. Beynəlxalq kapital axınının əhəmiyyətli sahəsi turizm sənayesinə yönəldilir. Kapital axını həm də turistlərin şəxsi xərcləri hesabına baş verir. Daimi yaşayış yerindən kənarda istirahət insanın ehtiyacı onun evdə olan ehtiyaclarından nəzərə çarpacaq dərəcədə fərqlənir. Nəqliyyat xidmətləri qonaqpərvərlik və ictimai iaşə turistin ehtiyaclarının 
ödənilməsindən ən başlıcasıdır.  
  Azərbaycanın əlverişli geosiyasi məkanda yerləşməsi,“İpək yolu”-nun ölkə ərazisindən mərkəzi mövqe tutması, Avropa- QafqazAsiya nəqliyyat dəhlizinin birbaşa ölkə ərazisindən keçməsi, dəniz nəqliyyatı vasitəsi ilə İran, Rusiya və Orta Asiya Respubilkaları ilə iqtisqdi əlaqələrin Azərbaycanda kəsişməsi məhz beynəlxalq nəqliyyat sisteminə malik olmasına zəmin yaradıb.  
  Turizm nəqliyyat daşımaları sahəsində standart formalar mövcud deyildir, beləki, nəqliyyat təşkilatlan turoperatorlara turistlərin tur proqramı üzrə yerdəyişməsi şəraitini təklif edir.Nəqliyyat müstəqil sahə olmaqla, turistlərə göstərilən xidmətlər baxımından aparıcı mövqe tutur. Nəqliyyatın işində kifayət qədər pay sərnişin daşınmalarına məxsusdur ki, sərninişinlərin arasında nəzərə çarpacaq yeri turistlər tuturlar.  
  Hər bir nəqliyyat növü müxtəlif sürətli yerdəyişməni təmin edir. Sərnişin üçün ilk növbə də gedişə sərf etdiyi vaxt mühüm əhəmiyyət kəsb edir.  
  Sərnişinlərə təqdim olunan xidmətlərə aşağıdakiları aid etmək olar:  
> məxsusi nəqliyyat xidmətləri;  
> yolda sərnişinə təqdim olunan xidmətlər: vaqon-restoran, duş, kino (video, 
DVD), rəqs zalı və s.;  
> vağzallarda yaradılan xidmətlər: saxlama kameraları, yükdaşıyanlar və s.  
> vaxta qənaət və servisin yüksəldilməsinə kömək edən qulluqların sferasında xidmətlər: ticarət, mehmanxanalar, istirahət otaqları, ictimai iaşə, rabitə, bərbərxanalar və s.  
 Nəqliyyat növlərinin təsnifatı. Nəqliyyat xidməti - istənilən ölkənin iqtisadiyyatının maddi bazasının tərkib hissəsidir. ÜTTnin turizm statistikasına dair 
verdiyi tövsiyələrə əsasən nəqliyyat növləri aşağıdakı qruplar üzrə təsnifatlaşdırılır.  
· Hava nəqliyyatı  
· Su nəqliyyatı  
· Quru nəqliyyatı 
  Hava nəqliyyatı sürət mexanizminə görə əlverişli, eyni zamanda ən bahalı nəqliyyat vasitəsidir. Hava nəqliyyatına dövlət təyyarələri və özəl aviaşirkətlərin çarter reysləri aiddir. Müasir dövrdə təyyarələrdə təqdim olunan xidmət turistlərin böyük əksəriyyətinin təlabatını ödəməyə qadirdir. Aviasiya şirkətləri beynəlxalq bronlaşdırma və rezervasiya şəbəkələrinə malik geniş nüfüza sahibdirlər. Sərnişin daşıma növünə görə uçuşlar mütəmadi və çarter reysləri vasitəsilə həyata keçirilir.  
  Mütəmadi reyslər - dünyanın bir çox aviaşirkətləri tərəfindən cədvəl əsasında həyata keçirir. Bu tip reyslərdə hətta bir sərnişin olduğu halda da uçuş edir. Belə reyslər salon kateqoriyasına görə 3 tipə bölünür: Birinci, biznes və ekanom.   
Birinci sinif  reyslərin biletləri baha, xidmətləri isə olduqca yüksək səviyyəlidir. 
Sərnişinlər üçün qeydiyyat zamanı ayrıca masa nəzərdə tutulur, oturacaqlar ən yüksək keyfiyyətli materiallardan hazırlanır. Hər bir oturacaq, onu istənilən zaman çarpayıya çevirə biləcək mexanizmlə təchiz olunur. Ayrıca olaraq, sərnişinlərə xüsusi menyu hazırlanır ki, onlar da menyudan istədiyini seçə bilər.  
  Çarter reyslər - mütəmadi reyslərdən fərqli olaraq, daimi olmurlar. Onlar müəyyən müddətə (2-6 ay) turizm şirkətləritərəfindən bronlaşdırılır. Çarter reyslər mütamadidən fərqli olaraq, göstərdiyi xidmət səviyyəsinə görə nisəbətən aşağıdır, lakin böyük üstünlüyü isə biletin mütamadi biletdən ucuz olmasıdır. Turizm şirkətləri çarter reysləri tək deyil,digər digər şirkətlərlə birgə havaya qaldırırlar.  
  Su nəqliyyatına dəniz və çay gəmiləri, paromlar, kruiz gəmiləri, yaxtalar və s. 
daxildir. Su nəqliyyatını dəniz və daxili nəqliyyat növlərinə bölürlər. Beynəlxalq turizmin dəniz gəmilərindən istifadə edən ən inkişaf etmiş sahəsi beynəlxalq kruizlərdir.  
  Kruiz - baza qiymətinin tərkibinə gəmi göyərtəsində kompleks xidmət: gəmidə gediş, kayutda yerləşmə (seçilmiş kayut sinfindən asılı olaraq), 3 dəfə qidalanma, əyləncə və adətən gəmidə təşkil olunan bir çox xüsusi tədbirlərdə (bayram, festival, konkurs, konsert və s.) iştirakı özündə birləşdirən dəniz və ya çay turudur. Dünyanın qabaqcıl kruiz ölkələri - Böyük Britaniya, ABŞ və Almaniyadır.  
  Çay kruizi - unikal turist marşrutu olub, özündə adətən çoxgünlük və tərkibinə: 
daşınma, yerləşmə və qidalanma, əyləncə, yerüstü ekskursiyalar və digər turizm xidmətləri daxil olan xidmətlər paketini birləşdirən su marşrutudur.  
  Quru nəqliyyatına - dəmir yol nəqliyyatı, avtomobil və avtobus nəqliyyatı, qeyri-ənənəvi nəqliyyat vasitələri və s. daxildir. Turizmdə dəmir yolunun xüsusi rolu vardır, belə ki, ilk təşkil olunmuş turizm məhz dəmir yolu vasitəsilə həyata keçirilmişdir.İlk dəfə olaraq parovoz 1814-cü ildə C.Stefenson tərəfindən icad olunmuş və 1825-ci ildə dünyada ilk dəmir yolu çəkilmişdir (Stokton - Darlinqton).  
 Dəmir yollarından bir çox ölkələrdə, xüsusilə Avropa ölkələrində turizmdə geniş istifadə olunur. Avropada ən məşhur turizm qatarı Avropa ilə Asiyanı birləşdirən və Londondan İstanbula qədər hərəkət edən “Şərq ekspressi” (“Orient express”’) hesab olunur.  
 Dəmir yol nəqliyyatı qısa (150 km.-ə qədər) və orta (800 km.- ə qədər) məsafələrdə həyata keçirilən səyahətlər zamanı böyük üstünlüklərə malikdir:  
· İlin fəslindən, günün saatından və havadan asılı olmayan müntəzəmlik;  
· Digər nəqliyyat vasitələri ilə müqayisədə ucuz qiymətlər;  
· Yerdəyişmə zamanı yataq yerlərindən istifadə imkanı;  
· Dəmir yol vağzallarının şəhər mərkəzlərində və onlara yaxın yerləşməsi. 
  Avtomobil nəqliyyatı - turizmdə daha geniş istifadə olunur, turistlərin 
“qapıdan qapıya” daşınmasını təmin edir. Avtomobil nəqliyyatının üstünlüklərinə, onun mobilliyi, nisbətən yüksək sürəti, nisbətən ucuzluğu daxildir.  
Turizmdə istifadə olunan avtomobil nəqliyyatı özündə 3 istiqaməti birləşdirir: 
· avtobus səyahətlərinin təşkili;  
· turistlərin şəxsi avtomobilində səyahətin təşkili;  
· avtomobillərin kirayəsi;  
İri şəhərlərarası və şəhər marşrutları şəbəkəsində birləşərək, avtobuslar, qatar və 
təyyarələrin birgə daşıdığından daha çox sərnişin, xidmət etdiyindən daha çox məntəqəyə xidmət edirlər. 
Avtobus turlarının əsas üstünlüyü, onların ucuzluğundadır: avtobus turu avia uçuşdan təxminən 1,5-2 dəfə ucuz başa gəlir və bu turların qiyməti mövsümdən asılı olaraq dəyişmir. Bir çox ölkələrdə şəhərlərarası və beynəlxalq avtobus daşımaları həm dövlət, həm də müstəqil təşkilatlara məxsus olan avtobuslar tərəfindən həyata keçirilir. 3.4 Əyləncə və ekskursiyalar 
  İnsanlar turizm ilə həyatlarında dəyişiklik, hərəkətlilik, cazibə, fərqlilik axtarmaqla, özlərin yeniləmək, çətinliklərini atmaq, stresslərdən uzaq olmaq arzusundadırlar. 
 Animasiya, dilimizdə canlandırma mənasını daşımaqdadır. “Animasiya” termini nəinki turizmdə istifadə edilir, həm də kompüterdə edilən cizgi filmi, Kukla teatrı və bənzər canlandırmalar animasiya olaraq adlandırılmaqdadır. Əyləncə və animasiya xidmətləri isə qonaqların xoş vaxt keçirmələrini təmin etmək və müəssisəyə olan tələbi artırmaq məqsədilə edilən bütün canlandırmaları əhatə edir. 
 Bütün dünyada turizm sənayesinin inkişaf etməsi ilə, turizm müəssisələrinin rəqabətdə qalib gəlməsi üçün tur məhsullara cazibə, qeyri-adilik, fərqlilik və özəllik qatmaq məcburiyyətindədir. Əyləncə xidmətləri turizm sektorunun bir parçası olaraq bu rəqabət mühitində əhəmiyyətli vəzifələri boynuna götürməkdədir. 
  Ekskursiya xidməti həm müstəqil fəaliyyət sahəsidir, həm də kompleks turizm xidmətinin bir hissəsidir. Ekskursiya termini latınca “excursio”səfər sözündən əmələ gəlib. Ekskursiyalar dərketmə, maariflənmə, elmi xarakterli səfərlər əsasında yaranıb. Ekskursiya fəaliyyəti və ekskursiya təşkilatları turizm hərəkatının geniş inkişafına səbəb olmuşdur. 
 Ekskursiya fəaliyyətinin inkişafının yüz illik tarixi vardır. O dövrün ziyalıları və qabaqçıl insanları dərketmə məqsədlərilə səyahət və ekskursiyalarda iştirak edirdilər. Hər bir ekskursiya zamanı iştirakçılar yeni məlumatlar qazanırlar. Ekskursiyanın mövzusundan və marşrutundan asılı olaraq, tarix, coğrafiya, təbiət, istehsalat, cəmiyyət və s. haqqında yeni məlumatlar əldə olunur. Ekskursiyalar insanların dünyagörüşünün formalaşmasında, xüsusilə gənclərin təlim və tərbiyəsində böyük rol oynayaraq, pedaqoji prosesin tərkib hissəsinə çevrilir.  
 Hər bir pedaqoji prosesdə olduğu kimi, ekskursiyada da iki tərəf (öyrədən və öyrənən) var: ekskursiya bələdçisi və ekskursiyaçılar. Ekskursiya zamanı ekskursiya bələdçisinin pedaqoji bacarığı önə çəkilir-mövzunu yaxşı bilməsi və lazımi səviyyədə çatdırması, ekskursiyaçılarla münasibətin qurulması, qrupu idarə etmək bacarığı, intuisiya, pedaqoji texnika və s.  
 Ekskursiya zamanı dünyanı dərk etmək, obyektlərə baxışdan, maraqlı tarixi və mədəni adidələrdən zövq almaq ekskursiyada estetik tərbiyəni formalaşdırır.  
 Ekskursiyanın təşkil olunmasında zəruri olan mahiyyət:  
· Ekskursiyada obyektlərə baxış - mütləq qrup rəhbəri (bələdçi) tərəfindən aparılır.  
· Ekskursiya rəhbəri və ekskursiya qrupu (Ekskuriya fərdi (1-7 nəfər) və kollektiv (7-30 nəfər)  
· Ekskursiya 45 dəqiqədən - 1 sutkaya qədər ola bilər.  
· Ekskursiyalar müxtəlif dil və mövzular üzrə aparılır.  
· Ekskursiyanın mövzusu  
· Ekskursiya marşrutu 
 Ekskursiyalar məzmununa görə təsnifatlaşdırılır:  
· İncəsənət ekskursiyaları  
· Memarlıq-şəhərsalma ekskursiyaları  
· Tarixi ekskursiyalar  
· İstehsalat ekskursiyaları  
· Ədəbi ekskursiyalar  
· Etnoqrafik ekskursiyalar  
· Dini yerlərə ekskursiyalar  
· Xüsusi təyinatı üzrə ekskursiyalar (muzeylər, parklar, teatrlar və s.) 
 
NƏTİCƏ 
   Turizm və sosial-mədəni servis xidmətləri fəaliyyət növü kimi əhalinin asudə vaxtının səmərəli istifadə edilməsinə, ekskursiya, səyahət və həmçinin turistlərin başqa xidmət növlərindən istifadəsinin gücləndirilməsinə təkan verir. Turizm xidmətləri bilavasitə turizm təşkilatlarının fəaliyyətinin nəticəsidir. Mövzuda qeyd edildiyi kimi, xidmət sferasında öz əhatə dairəsinə, xidmət növlərinin  sayına görə  məişət xidməti daha geniş  təbəqəyə  malik  tələbatları əhatə edir. Hazırda əhaliyə göstərilən pullu xidmətlərin strukturunda əhaliyə məişət xidmətləri üstünlük təşkil edir və xidmətlər bazarının tərkib hissəsi olmaqla iqtisadiyyatın mühüm sektorunu təşkil edir. Əhalinin müxtəlif xidmət növlərinə olan tələbatının ödənilməsi baxımından məişət xidmətləri sahəsi ən vacib sahələrdən biridir və sosial əhəmiyyətli olanlar kateqoriyasına aiddir. 
Məişət xidməti, xüsusən də, özünün təzahürü zamanı, bir qayda olaraq insan tələbatını ödəyən faydalı təsirdə ifadə olunan müəyyən istehlak dəyərinə malik hərəkətdir. Eyni zamanda, xidmət ya əşyanın köməyi ilə, ya da canlı əməyin özünün fəaliyyət göstərməsi prosesində göstərilə bilər.  
 Mədəni-məişət xidmətlərin keyfiyyətli olması  bu sahədə servis fəaliyyətinin önə plana çıxmasına, cəmiyyətdə populyarlaşmasına, əhalinin həyat şəraitinin yüksəlməsinə yol açır ki, bu da öz növbəsində ölkənin turizm sferasında tanınmasında, onun inkişaf etmiş ölkələrdə nüfuz qazanmasına təsir edir.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
İstifadə olunmuş ədəbiyyat siyahısı. 
1. Əhmədov M.M. “Xidmət sahələrinin marketinqi.” Bakı, 2015.  
2. Əmtəə və xidmətlərin beynəlxalq təsnifati (ƏXBT 9) 2003 
3. Əzizov Ə.B “Əhaliyə məişət kommunal xidmətinin təşkili və idarə edilməsi mexanizminin təkmilləşdirilməsi” Bakı,2014 
4. Xakсевер К., “Управление и организация  в сфере услуг»,2006 
5. Бурменко, Т.Д. Сфера услуг. Экономика, менеджмент, маркетинг   2010 
6. Киль М.Ю.,-Коммерческая деятельность  в сфере услуг: учебное пособие/ СПб: Изд- во СПб ГУЭФ,2010. 
1 
 
1 
 
1 
 
image4.png

image1.png

image210.png

image39.png

image5.png

image6.png

image7.png

image8.png

image9.png

image40.png

image50.png

image60.png

image70.png

image80.png

image10.png

image11.png

image12.png

image90.png

image100.png

image110.png

image13.png

image14.png

image15.png

image16.png

image17.png

image18.png

image19.png

image20.png

image21.png

image22.png

image23.png

image24.png

image25.png

image26.png

image27.png

image28.png

image29.png

image30.png

image31.png

image32.png

image33.png

image34.png

image35.png

image36.png

image37.png

image38.png

image1.jpg

image2.png

image3.png

